
Abstrakt
Tato diplomová práce zkoumá determinanty deprese mezi staršími Evropany, se
zvláštním zaměřením na role bohatství, příjmu a předchozích epizod deprese.
Využívajíc data ze Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe (SHARE),
studie používá statické i dynamické logistické regresní modely k analýze vlivu
různých socioekonomických faktorů na výskyt deprese u starších dospělých. Klíčové
výsledky ukazují, že bohatství je silnějším prediktorem deprese než příjem a že ex-
istuje významný efekt závislosti na předchozím časovém období, kde deprese v
minulém období zvyšuje pravděpodobnost budoucích depresivních epizod. Dále
starší ženy čelí podstatně vyššímu riziku deprese ve srovnání se svými mužskými
protějšky a fyzické zdraví významně ovlivňuje riziko deprese. Výskyt deprese se
mezi staršími výrazně zvýšil během období COVID-19. Tento výzkum poskytuje
cenné poznatky pro tvůrce politik zaměřených na zmírnění nepříznivých dopadů
deprese na stárnoucí populaci, identifikováním ohrožených skupin a faktorů, které
významně ovlivňují depresi.

Klasifikace JEL I12, I14, J14, C23

Klíčová slova Deprese, SHARE, laggované vlastní proměnné, bo-
hatství, příjem

Název práce Bohatství, příjem a psychický stav v minulosti jako
determinanty deprese mezi starší generací Evropanů

http://ideas.repec.org/j/I12.html
http://ideas.repec.org/j/I14.html
http://ideas.repec.org/j/J14.html
http://ideas.repec.org/j/C23.html

